
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 105 DEL 3 NOVEMBRE 2025 

 

 

 

OGGETTO: Programmazione Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020 – DGR n.499 del 

25.05.2022 

Prog. n.806 “Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul 

Fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna” - II° Stralcio – Dalle opere del I° 

Stralcio fino a valle dello Sportone Maderno – Importo di finanziamento € 

2.461.948,00. CUP: E11B21001860002 

Servizio di Direzione dei Lavori (ex art. n.114 e All. II.14 del D.Lgs. n.36/2023). CIG: 

B545EE6B33 

Approvazione: 

- Liquidazione acconto al Geom. Antonello Valentini di Spoleto (PG), in relazione 

all’esecuzione dell’incarico di Direzione dei Lavori, per un importo di € 7.505,00 

al netto di oneri previdenziali ed IVA (importo lordo € 9.613,91, inclusi IVA 22% e 

oneri previdenziali 5%). 

- Variazione dell’impegno di spesa relativo all’affidamento di servizi attinenti 

all’architettura e ingegneria – Direzione dei Lavori (assegnazione n° 1089.002) a 

seguito dell’innalzamento al 5% dell’aliquota del contributo integrativo della 

Cassa Geometri per attività professionali a favore delle pubbliche 

amministrazioni, per un importo complessivo pari a € 44.303,73. 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 a seguito di sopralluoghi da parte dei tecnici del Consorzio, è emersa la necessità di eseguire interventi 

spondali in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia, nei Comuni di Montefalco e Bevagna; 

nello specifico, si fa riferimento al tratto del Torrente Teverone / Fiume Timia a valle del Ponte Ruscitolo in 

loc. Torre di Montefalco fino allo Sportone Maderno; 

 i suddetti interventi consistono principalmente nella realizzazione di difese spondali tramite scogliere, con il 

duplice obiettivo del consolidamento della sponda golenale in sinistra idraulica, che presenta le maggiori 

criticità per fenomeni fortemente erosivi, e della conseguente ricostituzione della golena di larghezza 

sufficiente e necessaria per consentire la manutenzione dell’alveo, attualmente impedita, da parte dei 

mezzi del Consorzio; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, per quanto sopra, ha redatto il progetto definitivo n.791 - Dicembre 2019 

- “Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di Montefalco 
e Bevagna”, per l’importo di progetto di € 3.000.000,00 – CUP E16B19002070002, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio con deliberazione n.94/CA del 23.12.2019; 

 il Consorzio ha progettato e realizzato le opere relative al I° Stralcio esecutivo, che hanno interessato il solo 

Torrente Teverone per una lunghezza di circa 450m in Comune di Montefalco, a partire da Torre di 

Montefalco e procedendo verso valle; 

 con D.G.R. 499 del 25.05.2022, trasmessa al Consorzio con nota Prot. n.0139232-2022 del 06.06.2022, la 

Giunta Regionale ha preso atto dell’avvenuta pubblicazione della delibera CIPESS n.79/2021 di assegnazione 

alla Regione delle risorse FSC 2021-2027 per vari interventi ammessi a finanziamento, tra cui il progetto in 

epigrafe; 

 la Regione Umbria, con nota Prot. n.0265399-2022 del 01.12.2022, ha trasmesso la D.D. n.12478 del 

29.11.2022 con cui veniva assegnato al Consorzio il finanziamento di € 2.461.948,00 ed assunto il 

corrispondente impegno di spesa, al fine di consentire l’avvio delle attività volte alla realizzazione degli 

interventi previsti per il II° Stralcio; 

 



 con determina dirigenziale n.74 del 19.04.2023 il Consorzio Bonificazione Umbra ha affidato l’incarico di 

Responsabile unico del procedimento per il progetto in epigrafe all’Ing. Gianni Paris, Capo Ufficio Settore 

Progettazioni, Espropriazioni, Esecuzione Lavori e Gestione G.I.S.; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, con Delibera n.57/CA del 30.04.2024, ha approvato il progetto esecutivo 

in epigrafe a seguito delle attività di verifica e validazione; 

 con D.D. n.75 del 28.05.2024 il Consorzio ha approvato l’affidamento ai tecnici del Consorzio degli incarichi 

tecnico-amministrativi per l’esecuzione dei lavori, gestione del procedimento e rendicontazione del 

finanziamento, tra i quali la Direzione dei lavori; 

 con D.D. n.120 del 01.10.2024 il Consorzio ha approvato l’aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa 

PELLICCIA SCAVI s.r.l. – con sede in strada Pila San Martino In Colle n.137, Perugia, C.F. e P.I. 03048610541 – 

per un importo contrattuale di euro 1.608.178,76 al netto dell’IVA (euro 1.961.978,09 inclusa IVA), ed il 

relativo quadro economico rimodulato; 

 in data 25.10.2024 l’impresa Affidataria e il Consorzio hanno sottoscritto la scrittura privata (n. rep. 11/2024 

del 25/10/2024) per l’esecuzione dei lavori; 

 con Delibera n.4/P del 20.01.2025, ratificata con Delibera n.12 del 12.02.2025, il Consorzio, per necessità di 

riorganizzazione interna, ha modificato le figure professionali deputate alla gestione tecnica e 

amministrativa dell’appalto e ha stabilito di affidare l’attività di Direzione dei lavori a professionista esterno, 

individuato nel Geom. Antonello Valentini di Spoleto (PG); 

 in data 28.01.2025 è stata sottoscritta la Convenzione di incarico del servizio di Direzione dei Lavori (ai sensi 

dell’art. n.114 e All. II.14 del D.Lgs. n.36/2023) tra il Consorzio ed il Geom. Antonello Valentini, per un 

importo di € 34.585,27, al netto del ribasso del 3% sull’importo soggetto a ribasso (€ 6.885,38), al netto 

dell’IVA e degli oneri previdenziali ove dovuti (importo complessivo lordo € 43.881,79, inclusi IVA 22% e 

oneri previdenziali 4%); 

 i lavori sono stati consegnati in data 03.02.2025, come risulta da relativo verbale, ed in pari data è stato 

certificato il concreto inizio; 

 con Determinazione Dirigenziale n.88 del 16.09.2025 il Consorzio ha approvato il 1° Stato di Avanzamento 

Lavori a tutto il 15.07.2025, per un importo complessivo di € 427.882,41 di cui € 350.723,29 per lavori in 

appalto e € 77.159,12 per IVA, unitamente al relativo schema di Certificato di Pagamento; 

 in data 24.09.2025 è stato emesso il Certificato di Pagamento n°1 per un importo di € 348.969,67 oltre IVA, 

per un importo complessivo di € 425.743,00 (IVA compresa); 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 all’art. n.7 della Convenzione di incarico del servizio di Direzione dei Lavori, sottoscritta tra il Consorzio ed il 

Geom. Antonello Valentini, si stabilisce che le rate di acconto sono corrisposte in occasione dell’emissione 

dello Stato di Avanzamento Lavori, di importo da calcolarsi moltiplicando l’importo del contratto per il 

rapporto tra il certificato di pagamento emesso e l’importo totale dei lavori, fino all’occorrenza massima 

pari al 90% dell’importo di contratto; 

 la rata di acconto dell’onorario per la Direzione Lavori da corrispondere al Geom. Antonello Valentini in 

occasione dell’approvazione del 1° Stato di Avanzamento Lavori è così determinata:  

 rata di acconto n°1 = € 34.585,27 * (€ 348.969,67 / € 1.608.178,76) = € 34.585,27 * (21,70%) = € 

7.505,00 (al netto di IVA ed oneri previdenziali); 

 

RILEVATO CHE 

 

 si ritiene opportuno adeguare l’impegno di spesa relativo all’affidamento di servizi attinenti all’architettura 

e ingegneria – Direzione dei Lavori (assegnazione n° 1089.002), a seguito dell’innalzamento al 5% 

dell’aliquota del contributo integrativo della Cassa Geometri da applicare in fattura anche nei confronti 

delle pubbliche amministrazioni a partire dall’anno 2021, in quanto nella Delibera n.4/P del 20.01.2025 era 

stata applicata, per mero errore materiale, un’aliquota del 4%;  

 l’adeguamento di cui sopra comporterà una variazione in aumento dell’impegno di spesa pari ad € 421,94, 

per un importo complessivo pari a € 44.303,73; 

 

VISTO 

 

 la fattura n. FPR 32/25 del 30.10.2025 emessa dal Geom. Antonello Valentini ed afferente l’importo di € 

7.505,00 (€ 9.613,91 comprensivi di oneri previdenziali 5% ed IVA 22%); 

 il Certificato di Regolarità Contributiva trasmesso dalla Cassa Geometri con PEC recante Prot. n.001307453 

del 22.10.2025 (Prot. CBU n.5904/25 del 22.10.2025), che attesta la regolarità contributiva del Geom. 

Antonello Valentini sino all’anno 2024 (la contribuzione per l’anno 2025 è in corso di riscossione); 



 la Dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n.136/2010 relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, trasmessa dal Geom. Antonello Valentini mediante PAD, come allegato nella procedura di 

affidamento dei servizi in oggetto (codice gara G00424, comunicazione G00424_PA_2284); 

 la delibera n.52/P del 13.12.07 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a norma 

della L.R. n.30/04 e del vigente Statuto consortile; 

 

VISTO 

 

 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “(omissis)… affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali …(omissis)”; 

 l’art. 49, c. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

23/CA del 16.04.2018, prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o per i lavori anche tramite 
amministrazione diretta. … (omissis)”; 

 la Delibera n.52/P del 13.12.2007 “Funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, inerente la 

separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a norma della 

L. R. n.30/2004 e del vigente Statuto Consortile; 

 il parere n. 341 del 31.10.2025, redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, Esecuzione Lavori, 

Espropriazioni e Gestone GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 03.11.2025; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, relativamente al Progetto. n.806 “Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente Teverone 

e sul Fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna” - II° Stralcio – Dalle opere del I° Stralcio fino a valle 

dello Sportone Maderno – Importo di finanziamento € 2.461.948,00. CUP: E11B21001860002.  

Programmazione Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-2020 – DGR n.499 del 25.05.2022. Servizio di 

Direzione dei Lavori (ex art. n.114 e All. II.14 del D.Lgs. n.36/2023). CIG: B545EE6B33: 

 liquidazione acconto al Geom. Antonello Valentini di Spoleto (PG), in relazione all’esecuzione dell’incarico 

di Direzione dei Lavori, per un importo di € 7.505,00 al netto di oneri previdenziali ed IVA (importo lordo € 

9.613,91, inclusi IVA 22% e oneri previdenziali 5%).  

 variazione dell’impegno di spesa relativo all’affidamento di servizi attinenti all’architettura e ingegneria – 

Direzione dei Lavori (assegnazione n° 1089.002) a seguito dell’innalzamento al 5% dell’aliquota del 

contributo integrativo della Cassa Geometri per attività professionali a favore delle pubbliche 

amministrazioni, per un importo complessivo pari a 44.303,73; 

 di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio 2025, che presenta le seguenti 

disponibilità: 

 

Stanziamento Cap. 799.92: Ripristino spondale in sinistra idraulica sul torrente 

Teverone e fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna - 2^ stralcio - 

PROGETTO N.806 - CUP. E11B21001860002 - 

800.000,00 

Spesa impegnata all'atto della Delibera -480.487,16 

Spesa prevista dalla presente Delibera -421,94 

Importo residuo 319.090,90 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Candia Marcucci 
F.to 


